

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE	14.848,98	13.500,13
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	14.726,67	7.815,18
CAIXA	7.815,18	7.815,18
BANCOS CONTA MOVIMENTO	1,00	0,00
BANCOS - APLICACOES FINANCEIRAS	6.910,49	0,00
DIREITOS E ESTOQUES	122,31	0,00
CONTAS CORRENTES DE TRIBUTOS	122,31	0,00
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE	0,00	5.684,95
DESPESAS A APROPRIAR	0,00	5.684,95
ATIVO NAO CIRCULANTE	2.822.282,31	2.807.495,43
INVESTIMENTOS	8.615,20	4.875,00
ACOES E PARTICIPACOES SOCIETARIAS	8.615,20	4.875,00
IMOBILIZADO	2.813.667,11	2.802.620,43
IMOVEIS	191.046,68	180.000,00
IMOVEIS RURAIS	1.122.620,43	1.122.620,43
TERRENOS E EDIFICAÇÕES	1.500.000,00	1.500.000,00
TOTAL DO ATIVO	2.837.131,29	2.820.995,56

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE	14.883,87	16.953,93
OBRIGACOES	14.883,87	16.953,93
CONTAS A PAGAR	780,00	610,00
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	2.147,77	2.296,18
CONTRIBUICOES A RECOLHER	621,96	271,32
DIVIDENDOS OBRIGATÓRIOS A PAGAR	9.330,43	9.330,43

Exercícios: 2025

RECEITA BRUTA.....	132.696,00	195.000,00
PRODUTOS DAS OPERACOES SOCIAIS - FILIAL 1.....	132.696,00	195.000,00
(=) RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA.....	132.696,00	195.000,00
(-) CUSTOS.....	(46.160,23)	(32.835,15)
CUSTOS DAS VENDAS.....	(46.160,23)	(32.835,15)
(=) LUCRO BRUTO.....	86.535,77	162.164,85
DESPESAS OPERACIONAIS.....	(25.127,54)	(40.157,14)
DESPESAS COMERCIAIS.....	(24.117,54)	(40.157,14)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS.....	(14.399,95)	(31.081,53)
DESPESAS TRIBUTARIAS.....	(9.717,59)	(9.075,61)
DESPESAS COMERCIAIS - FIL I.....	(1.010,00)	0,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS.....	(1.010,00)	0,00
(+/-)RESULTADOS FINANCEIROS LIQUIDO.....	(1.230,29)	0,00
(-) RECEITAS FINANCEIRAS.....	1.717,90	0,00
DESPESAS FINANCEIRAS.....	(2.948,19)	0,00
(+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS.....	7.730,34	0,00
RECEITAS EVENTUAIS - FILIAL 1.....	7.730,34	0,00
OUTRAS DESPESAS E RECEITAS.....	(0,09)	0,00
OUTRAS DESPESAS.....	(0,09)	0,00
(=) LUCRO OPERACIONAL.....	67.908,19	122.007,71
(=) LUCRO DO EXERCÍCIO ANTES DA CSLL.....	67.908,19	122.007,71
(-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL S/ LUCRO PRESUMIDO.....	(2.283,47)	(2.106,00)
(=) LUCRO DO EXERCICIO ANTES DO IRPJ.....	65.624,72	119.901,71
(-) IRPJ S/ LUCRO PRESUMIDO.....	(3.009,59)	(2.340,00)

EVENTO	CAPITAL SOCIAL	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULA	RESERVAS	TOTAL
SALDOS EM 31/12/2023	1.112.200,00	-78.275,70	0,00	1.033.924,30
DIVIDENDOS OBRIGATÓRIOS		-9.330,43		-9.330,43
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL	1.507.800,00			1.507.800,00
LUCRO APURADO 4º TRM DO E		164.511,97		164.511,97
PREJUÍZO APURADO 1ºTRM DO		-12.306,07		-12.306,07
PREJUÍZO APURADO 2ºTRM DO		-12.927,73		-12.927,73
PREJUÍZO APURADO 3ºTRM DO		-21.716,46		-21.716,46
RESERVA LEGAL		-1.964,30	1.964,30	0,00
TRANSF.DE LUCROS ACUM. P/		-27.991,28	27.991,28	0,00
SALDOS EM 31/12/2024	2.620.000,00	0,00	29.955,58	2.649.955,58
AUMENTO CAPITAL SOCIAL	9.000,00			9.000,00
LUCRO DO EXERCÍCIO		62.615,13		62.615,13
RESERVA LEGAL		-3.130,76	3.130,76	0,00
RESERVAS DE LUCROS		-59.484,37	59.484,37	0,00
SALDOS EM 31/12/2025	2.629.000,00	0,00	92.570,71	2.721.570,71

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DA PRESENTE DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO 2025.

 ERICO VARASCHINI
 Diretor
 C.P.F-117.824.989-15
 PONTA GROSSA,, 1139
 APUCARANA - PR
 (43)8405-9200

 FATIMA APARECIDA DOS REIS VIEIRA
 CO/CRC-PR-045.022/0-0 - CPF-004.109.709-21
 RUA PONTA GROSSA, 1616
 APUCARANA PR
 (43)3422-5144

**

**

**

**

**

**

**

Exercícios:	2025	2024
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
LUCRO (PREJUÍZO) DO PERÍODO.....	62.615,13	108.231,28
LUCRO (PREJUÍZO) AJUSTADO.....	62.615,13	108.231,28
AUMENTO/DIMINUIÇÃO NAS CONTAS A RECEBER DE CLIENTES E OUTROS...	5.562,64	(5.684,95)
AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM CONTAS A PAGAR E PROVISÕES.....	(55.479,40)	68.552,24
CAIXA GERADO PELAS OPERAÇÕES.....	12.698,37	171.098,57
AUMENTO/NO IR E CSLL PAGOS.....	0,00	4.446,00
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS.....	12.698,37	175.544,57
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
AQUISIÇÃO DE AÇÕES / COTAS.....	0,00	(4.875,00)
AÇÕES E PARTICIPAÇÕES SOCIETARIAS.....	(3.740,20)	0,00
INCORPORAÇÃO DE IMOBILIZADO.....	(11.046,68)	0,00
COMPRA DE ATIVO IMOBILIZADO	0,00	(1.680.000,00)
CAIXA LÍQUIDO ATIVIDADES DE INVESTIMENTO.....	(14.786,88)	(1.684.875,00)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL.....	9.000,00	1.507.800,00
DIVIDENDOS OBRIGATÓRIOS CREDITADOS.....	0,00	9.330,43
CAIXA LÍQUIDO ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO.....	9.000,00	1.517.130,43
AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA.....	6.911,49	7.800,00
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO	7.815,18	15,18
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FIM DO PERÍODO	14.726,67	7.815,18

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DA PRESENTE DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO 2025.

ERICO VARASCHINI
 Diretor
 C.P.F-117.824.989-15
 PONTA GROSSA,, 1139
 APUCARANA - PR
 (43)8405-9200

FATIMA APARECIDA DOS REIS VIEIRA
 CO/CRC-PR-045.022/0-0- - CPF-004.109.709-21
 RUA PONTA GROSSA, 1616
 APUCARANA PR
 (43)3422-5144

**
 **
 **
 **
 **
 **

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

EMPREENHIMENTO AGRICOLA VARASCHINI S/A, com sede e foro na cidade de Apucarana/PR, tendo como objeto social: (CNAE 01.15-6-00) - Cultivo de soja, com suas atividades desde 15/09/2020.

2 - POLITICA CONTABEIS E DEMONSTRAÇÃO

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as disposições da Lei 6.404/76 e demais disposições legais vigentes, com observância das práticas contábeis adotadas no Brasil, aos pronunciamentos, as orientações e as interpretações de contabilidade para as Pequenas e Médias Empresas (PME's) NBC TG 1000 aprovada pela Resolução CFC nº 1.255/09 emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade.

A administração da sociedade declara que as demonstrações contábeis refletem e espelham a realidade da empresa em todos os seus termos. Os resultados produzidos são frutos do documental remetido para contabilização, respondendo a administração da sociedade pela veracidade, integralidade e procedência. A responsabilidade profissional do contabilista que referenda este conjunto de demonstrações contábeis está limitada aos fatos contábeis efetivamente notificados pela administração da empresa a este profissional.

3 - PRINCIPAIS POLITICAS CONTABEIS

3.1 - MOEDA FUNCIONAL

As demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que é moeda funcional da empresa.

3.2 - ATIVO CIRCULANTE

Os Ativo Circulante estão demonstrados pelos seus valores originais e adicionados pelos valores de juros e atualizações monetárias, quando aplicáveis.

3.3 - CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

São mantidos para atendimento a compromissos de caixa a curto prazo.

3.4 - ATIVO IMOBILIZADO

Está demonstrado pelo custo de aquisição e, devido à natureza dos itens que compõem o Imobilizado não houve depreciação.

3.5 - PASSIVO CIRCULANTE

O Passivo Circulante está demonstrado por valores conhecidos e calculáveis, acrescidos dos juros e atualizações monetárias, quando aplicáveis.

3.6 - CAPITAL SOCIAL

O Capital Social subscrito é de R\$ 2.629.000,00 (Dois Milhões, Seiscentos e Vinte e Nove Mil Reais), representado por 2.629.000 (Dois Milhões, Seiscentos e Vinte e Nove Mil) Ações Ordinárias Nominativas do valor nominal de R\$ 1,00 cada uma, totalmente integralizadas.

3.7 - RESULTADO

O Resultado do exercício é apurado pelo regime contábil de competência, tendo como forma de tributação o Lucro Presumido.

3.8 - DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

A empresa declara expressamente que a elaboração e a apresentação das demonstrações contábeis estão em conformidade com a NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas Médias Empresas, expedida pelo Conselho Federal de Contabilidade através da Resolução 1.255/2009. A Diretoria da empresa procedeu ao exame conceitual e concluiu

